
 

Právní p�edpisy obcí a kraj� 

 

Tereza Blahová 

 

  
Bakalá�ská práce 
2008   

   





 



ABSTRAKT 

Práce pojednává o právních p�edpisech obcí a kraj�. Zabývá se postavením obce s ohledem 

na právní regulaci spole�enských vztah�, vymezuje znaky právních p�edpis� a legislativní 

procesy obcí a kraj�. Zhodnocením sou�asné právní úpravy regulující vydávání právních 

p�edpis� obcí a kraj� získáváme informace, za jakých podmínek a v jakých oblastech m�že 

obec nebo kraj vydávat právní p�edpisy. Rovn�ž se zam��íme na dozor a kontrolu nad vy-

dáváním právních p�edpis�, zda jsou v souladu se zákonem. V praktické �ásti je zpracová-

na statistika platných obecn� závazných vyhlášek v okrese Uherské Hradišt� a porovnána 

s nej�ast�ji vydávanými p�edpisy obcí a kraj� v �eské republice. V rámci platných zákon-

ných p�edpis� je navrženo zn�ní obecn� závazné vyhlášky upravující užívání voln� p�í-

stupných prostranství, konkrétn� pak rybník� v obci Nedachlebice.   

 

Klí�ová slova: obec, obecn� závazná vyhláška, na�ízení obce, samostatná p�sobnost, p�e-

nesená p�sobnost, dozor  

 

 



ABSTRACT 

This paper discusses legal regulations of municipalities and regions. It is engaged in the 

municipality station with a view to the legal regulations of social relations; it defines legal 

regulations and legislative operations characters of municipalities and regions. Information 

about conditions and spheres of possible issue of legal regulation by municipality or region 

is get via checking the existing legal regulations controlling the issue of the legal regula-

tions of municipalities and regions. We shall also focus on the inspection and audit of the 

legal regulations issue, checking their legal conformity. In the practical section, the statis-

tics of valid obligatory publications in the Uherske Hradiste county is processed and com-

pared to the most frequently issued regulations by municipalities and regions in the Czech 

Republic. According to valid regulations, an obligatory publication regulating the use of 

the open-door area (ponds in Nedachlebice village) is proposed. 

 

Keywords: municipality, obligatory publication, municipality rules, separate authority, 

delegated authority, inspection 

 



Úvodem bych ráda pod�kovala vedoucímu mé bakalá�ské práce Mgr. Petru Šimkovi, za 

odborné vedení, rady a p�ipomínky, které mi poskytoval b�hem �ešení mé práce. Zárove� 

také d�kuji pracovník�m obecních ú�ad� v okrese Uherské Hradišt�, kte�í mi poskytli 

k nahlédnutí požadované dokumenty. 



OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................9 

I TEORETICKÁ �ÁST .............................................................................................10 

1 PRÁVNÍ POSTAVENÍ OBCÍ A KRAJ� ..............................................................11 

1.1 ÚZEMNÍ USPO�ÁDÁNÍ �ESKÉ REPUBLIKY .............................................................11 

1.2 OBCE, ZÁKLADNÍ ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY .................................................11 
1.2.1 Orgány obce .................................................................................................12 
1.2.2 Samostatná a p�enesená p�sobnost obce a pravomoci.................................12 

1.3 KRAJE, VYŠŠÍ ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY.......................................................17 
1.3.1 Orgány kraje.................................................................................................17 
1.3.2 Samostatná a p�enesená p�sobnost kraj� .....................................................18 

2 ZNAKY PRÁVNÍCH P�EDPIS�, LEGISLATIVNÍ PROCESY OBCE ..........21 

2.1 OBECN� ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY..............................................................................22 
2.1.1 Obecn� závazné vyhlášky obcí ....................................................................22 

2.2 NA�ÍZENÍ .............................................................................................................23 
2.2.1 Na�ízení obcí ................................................................................................23 
2.2.2 Na�ízení kraje ...............................................................................................24 

2.3 PRINCIP ZÁKONNOSTI ...........................................................................................24 

2.4 VYHLÁŠENÍ, Ú�INNOST A EVIDENCE PRÁVNÍCH P�EDPIS	 ....................................25 
2.4.1 Vyhlášení......................................................................................................25 
2.4.2 Zve�ejn�ní ....................................................................................................26 
2.4.3 Ú�innost .......................................................................................................26 
2.4.4 Zaslání ..........................................................................................................26 
2.4.5 Zp�ístupn�ní .................................................................................................27 

2.5 STANOVENÍ POVINNOSTÍ V PRÁVNÍCH P�EDPISECH OBCÍ A KRAJ	 ........................27 

3 DOZOR A KONTROLA .........................................................................................29 

3.1 DOZOR .................................................................................................................29 
3.1.1 Dozor nad obecn� závaznými vyhláškami obce ..........................................32 
3.1.2 Dozor nad na�ízeními obce ..........................................................................33 
3.1.3 Dozor nad obecn� závaznými vyhláškami kraje..........................................33 
3.1.4 Dozor nad na�ízeními kraje..........................................................................34 

3.2 KONTROLA ...........................................................................................................35 

II PRAKTICKÁ �ÁST................................................................................................36 

4 VYDÁVÁNÍ PRÁVNÍCH P�EDPIS� OBCÍ A KRAJ� .....................................37 

4.1 OBECNÉ ZMOCN�NÍ V ZÁKON� O OBCÍCH .............................................................37 

4.2 OBECNÉ ZMOCN�NÍ V ZÁKON� O KRAJÍCH ............................................................37 

4.3 ZMOCN�NÍ VE ZVLÁŠTNÍCH ZÁKONECH ................................................................38 

4.4 ÚSEK VE�EJNÉHO PO�ÁDKU A �ISTOTY................................................................40 
4.4.1 Ochrana ve�ejného po�ádku .........................................................................40 



4.4.2 Podmínky po�ádání sportovních a kulturních akcí ......................................40 
4.4.3 Zajišt�ní �istoty ............................................................................................40 
4.4.4 Povinnosti k ochran� životního prost�edí a zelen�.......................................40 

4.5 ÚSEK K OCHRAN� VE�EJNÉHO ZDRAVÍ .................................................................40 
4.5.1 Na�ízení speciální ochranné deratizace........................................................40 
4.5.2 Na�ízení speciální ochranné desinsekce.......................................................41 
4.5.3 Omezení nebo zákaz podávání a prodeje alkoholických nápoj� .................41 
4.5.4 Omezení nebo zákaz prodeje tabákových výrobk�......................................41 
4.5.5 Omezení nebo zákaz podávání a prodeje návykových látek........................41 

4.6 MÍSTNÍ NORMOTVORBA K REGULACI PODNIKÁNÍ .................................................42 
4.6.1 Tržní �ád .......................................................................................................42 
4.6.2 Podávání a prodej alkoholických nápoj�, tabákových výrobk�, 

návykových látek .........................................................................................42 
4.6.3 Po�ádání kulturních akcí ..............................................................................42 
4.6.4 Výherní hrací p�ístroje .................................................................................42 
4.6.5 Taxislužba ....................................................................................................43 

4.7 MÍSTNÍ POPLATKY ................................................................................................43 
4.7.1 Zavedení místních poplatk� .........................................................................43 

4.8 PLÁNY POVODÍ, POŽÁRNÍ POPLACHOVÉ PLÁNY, ÚZEMNÍ PLÁNY, REGULA�NÍ 
PLÁNY, ODPADOVÉ PLÁNY....................................................................................44 

4.8.1 Závazné �ásti plánu oblasti povodí ..............................................................44 
4.8.2 Požární poplachový plán kraje a další krajské a obecní p�edpisy o 

požární ochran� ............................................................................................44 
4.8.3 Územní plán .................................................................................................44 
4.8.4 Plán odpadového hospodá�ství kraje............................................................44 

5 OBECN� ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY OBCÍ V OKRESE UHERSKÉ 
HRADIŠT� ...............................................................................................................45 

5.1 ZVE�EJN�NÍ OZV NA INTERNETU ........................................................................46 

5.2 NEJ�AST�JI VYDÁVANÉ P�EDPISY PODLE JEDNOTLIVÝCH ZAM��ENÍ ...................47 
5.2.1 Nej�ast�ji vydávané vyhlášky obcí na úseku ve�ejného po�ádku a 

�istoty ...........................................................................................................47 
5.2.2 Nej�ast�ji vydávané vyhlášky k ochran� ve�ejného zdraví .........................47 
5.2.3 Nej�ast�ji vydávané právní p�edpisy obcí týkající se podnikání .................47 
5.2.4 P�ehled obecn� závazných vyhlášek týkajících se místních poplatk� .........48 
5.2.5 Právní p�edpisy kraj� a obcí týkající se plán� .............................................48 

5.3 STATISTIKA OBSAHU OZV VYDANÝCH OKRESE UHERSKÉ HRADIŠT� ..................49 

5.4 NÁVRH ZN�NÍ OBECN� ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY .......................................................51 

ZÁV�R................................................................................................................................53 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................54 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................55 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................56 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................57 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

ÚVOD 

Tématem této bakalá�ské práce jsou právní p�edpisy obcí a kraj�. Téma jsem si zvolila 

z d�vodu zájmu o problematiku místních p�edpis� a snahy porozum�t oprávn�ní k jejich 

vydání a možností p�sobnosti, kterou mohou regulovat. 

V textu bude uvedena jejich právní zakotvenost, a
 už je to zákon o obcích, zákon o kra-

jích, zvláštní zákony a v neposlední �ad� Ústava �eské republiky. Dále je publikován zp�-

sob vydávání právních p�edpis�, pravomoci a odpov�dnosti, které jejich vydávání provází 

a nabývání platností a ú�inností. 

Sou�ástí problematiky právních p�edpis� je dohled nad tím, aby p�edpisy byly v souladu se 

zákonem. Jak bude dále v textu zmín�no, pro obce a kraje platí, že mohou svými p�edpisy 

upravovat pouze to, co je jim zákonem dovoleno. Samoz�ejm� je t�eba, aby vyšší instance 

provád�la nad zákonností dohled (dozor) a také kontrola. 

V praktické �ásti se pokusím zpracovat vlastní statistiku v oblasti obecn� závazných vyhlá-

šek obcí v okrese Uherské Hradišt�. Budu zjiš
ovat, jaká oblast samosprávy je nej�ast�ji 

obecnými vyhláškami upravována, jak využívají obce moderních technologií, tedy elektro-

nické ve�ejné desky a zve�ej�ování právních p�edpis� na internetových stránkách obcí, 

kolik vyhlášek vydávají malé obce, kolik m�sta a tak podobn�. 

V samotném záv�ru se pokusím navrhnout zn�ní provozního �ádu a vyhlášky pro užívání 

ve�ejných prostranství, konkrétn� m� zaujala možnost nastavení pravidel pro rybníky, na-

cházející se v obci, ze které pocházím. 

V��ím, že se mi poda�í díky bakalá�ské práci obeznámit se blíže s problematikou právní 

problematiky obcí a navržený p�edpis bude v souladu s platnou legislativou.   



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

1 PRÁVNÍ POSTAVENÍ OBCÍ A KRAJ� 

1.1 Územní uspo�ádání �eské republiky 

Územní samospráva je tvo�ena dvoustup�ovým systémem, který je zakotven v Ústav� 

�eské republiky, a je d�len na základní a vyšší územní samosprávné celky. Základní 

územní samosprávné celky p�edstavují obce, vyšší územní samosprávné celky jsou pak 

kraje. U ve�ejné správy neexistuje hierarchická nad�ízenost a pod�ízenost, každý územní 

samosprávný celek má své kompetence, do nichž jiný samosprávný celek nem�že zasaho-

vat a používá se zde tzv. spojený model, ve kterém obce i kraje vykonávají jak samostat-

nou, tak i p�enesenou p�sobnost.  

1.2 Obce, základní územní samosprávné celky 

Obecní samospráva byla v �eské republice obnovena nejprve v roce 1990 zákonem o ob-

cích (zákon �. 367/1990 Sb. (Obecní z�ízení))., který byl nahrazen zákonem �. 128/2000 

Sb., dnes již ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Území obce je tvo�eno jedním nebo více katast-

rálními územími, m�že se dále d�lit na �ásti. Každá �ást území �eské republiky p�ísluší 

k n�které obci, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak (zákon �. 222/1999 Sb., o zajiš
ování 

obrany �eské republiky, ve zn�ní zákona �. 320/2002 Sb.).  

[6] 

Obce jsou základním územním samosprávným spole�enstvím ob�an� na územním celku 

vymezeném hranicí území obce s povahou ve�ejnoprávní korporace. Obec disponuje vlast-

ním majetkem, spravuje své záležitosti samostatn�, vystupuje v právních vztazích svým 

jménem a nese odpov�dnost z t�chto vztah� vyplývající.  

Území obce musí respektovat režim katastrálních území, a musí tak být tvo�eno bu� jed-

ním nebo n�kolika souvisejícími, resp. navazujícími katastrálními územími. To platí i pro 

p�ípady rozd�lování obcí. Obce se mohou slu�ovat �i p�ipojovat, to na základ� rozhodnutí 

jejich zastupitelstev, nebo rozd�lovat, resp. odd�lovat, to však jen na základ� rozhodnutí 

ob�an� v místním referendu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

1.2.1 Orgány obce 

P�sobnost obce, jak samostatnou, tak i p�enesenou, realizují, s výjimkou p�ípad� �ešených 

místním referendem, orgány obce. Orgánem, který samostatn� spravuje obec, je zastupitel-

stvo. Zastupitelstvo obce vykonává zákonem o obcích sv��ené nejd�ležit�jší pravomoci 

v oblasti samostatné p�sobnosti obce. Zastupitelstvo volí ze svých �len� starostu, který 

zastupuje obec navenek a je odpov�dný za výkon své funkce zastupitelstvu, a místostaros-

tu, který zastupuje starostu po dobu jeho nep�ítomnosti. Výkonným orgánem obce pro ob-

last samostatné p�sobnosti je rada obce tvo�ená starostou a �leny zvolenými z �ad zastupi-

tel�. Starosta je orgánem obce, který reprezentuje obec navenek a plní další úkoly stanove-

né zákonem o obcích. Starosta svolává a �ídí zasedání zastupitelstva, spolu s ur�enými 

ov��ovateli podepisuje zápis o pr�b�hu zasedání, stejn� tak spolu s místostarostou nebo 

jiným radním podepisuje obecn� závazné vyhlášky nebo usnesení zastupitelstva obce. Spo-

le�n� s pov��eným �lenem rady podepisuje na�ízení, jakož i p�íslušná usnesení rady. 

Starosta také stojí v �ele obecního ú�adu. Obecní ú�ad dále tvo�í místostarosta, tajemník 

(pokud je tato funkce z�ízena) a zam�stnanci obecného ú�adu. Obecní ú�ad je orgánem 

obce ú�edního typu, kterému p�ísluší zabezpe�ovat pln�ní úkol� obce ú�edního charakteru, 

a to jak v oblasti samostatné, tak v oblasti p�enesené p�sobnosti. Obecní ú�ad z�izuje ú�ed-

ní desku, která je umíst�na na míst�, které musí být ve�ejn� p�ístupné. 

Zastupitelstvo si m�že z�ídit výbory jako své iniciativní a kontrolní orgány. Každá obec 

musí mít vždy z�ízen finan�ní a kontrolní výbor. Rada obce je oprávn�na z�izovat jako své 

iniciativní a poradní orgány komise, které mohou vykonávat i p�enesenou p�sobnost obce.  

 

1.2.2 Samostatná a p�enesená p�sobnost obce a pravomoci 

P�sobností obce se obecn� �e�eno rozumí právn� vymezený okruh spole�enských vztah�, 

p�edm�t, obsah a rozsah �inností, v nichž obec realizuje svoji pravomoc. Pravomocí obce 

se potom rozumí souhrn oprávn�ní, jimiž je obec vybavena, a právních povinností, jež jsou 

obci uloženy, pro pot�eby pln�ní úkol� obce. Podle platné právní úpravy rozlišujeme u 

obcí p�sobnost dvojího druhu, a to jednak tzv. p�sobnost samostatnou a tzv. p�sobnost 

p�enesenou. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

Samostatná p�sobnost je klasickou obecní samosprávou, kdy obec spravuje svoje záleži-

tosti samostatn�, a je vázána jen zákony a obecn� závaznými právními p�edpisy, vydanými 

úst�edními orgány k jejich provedení. Samostatná p�sobnost obcí je vymezena v zákonech 

p�íkladným vý�tem a dále jako pé�e o vytvá�ení podmínek pro rozvoj sociální pé�e a pro 

uspokojování pot�eb svých ob�an� v souladu s místními p�edpoklady a s místními zvyk-

lostmi, p�edevším uspokojováním pot�eby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a 

spoj�, pot�eby informací, výchovy a vzd�lávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany 

ve�ejného po�ádku. 

Obec spravuje samostatn� záležitosti, které jsou v zájmu obce a ob�an� obce, pokud nejsou 

sv��eny kraj�m nebo pokud nejde o p�enesenou p�sobnost orgán� obce nebo o p�sobnost, 

která je zvláštním zákonem sv��ena správním ú�ad�m a záležitosti, které do samostatné 

p�sobnosti obce sv��í zákon. Pokud zákon nestanoví, zda se jedná o samostatnou nebo 

p�enesenou p�sobnost, platí, že jde o samostatnou p�sobnost. Toto rozlišení je nutné 

z procesních i z finan�ních d�vod�.  

[6] 

Do samostatné p�sobnosti ze zákona náleží: 

• hospoda�ení obce, rozpo�et a záv�re�ný ú�et obce, pen�žní fondy obce 

• právnické osoby obce a organiza�ní složky obce a ú�ast obce v právnických oso-

bách 

• osobní a v�cné výdaje na �innost obecního ú�adu a zvláštních orgán� obce 

• organizace, �ízení, personální a materiální zabezpe�ení obecního ú�adu 

• vydávání obecn� závazných vyhlášek obce, územní plán obce a regula�ní plán a 

vyhlašování jejich závazné �ásti obecn� závaznou vyhláškou 

• místní referendum 

• obecní policie 

• ukládání pokut za správní delikty 

• program rozvoje územního obvodu obce 

• spolupráce s jinými obcemi atd. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

Zvláštní zákony do samostatné p�sobnosti sv��ují: 

• místní poplatky 

• z�izování jednotky dobrovolných hasi�� a zabezpe�ení úkol� požární ochrany 

v obci 

• zajiš
ování p�ipravenosti obce na mimo�ádné události a podílení se na provád�ní 

záchranných a likvida�ních prací a na ochran� obyvatelstva 

• z�izování a správa p�edškolních za�ízení, základních škol, základních um�leckých 

škol a za�ízení jim sloužících 

• z�izování zdravotnických za�ízení a ochrana ve�ejného zdraví 

• ochrana p�ed alkoholismem a jinými toxikomaniemi 

 

U p�enesené p�sobnosti naproti tomu jde o výkon státní správy, který stát realizuje nep�í-

mo, a to prost�ednictvím obcí a jejich orgán�. Jedná se o výkon státní správy delegovaný 

státem formou zákona na orgány základních územních samosprávných celk�. P�i výkonu 

p�enesené p�sobnosti se obec �ídí zákony a ostatními obecn� závaznými právními p�edpisy 

a v jejich mezích také usneseními vlády a sm�rnicemi úst�edních orgán� státní správy.  

Pro výkon p�enesené p�sobnosti rozlišujeme v sou�asné dob� podle míry p�enesené státní 

správy následující kategorie obcí: 

• obec 

• obec s matri�ním ú�adem 

• obec se stavebním ú�adem 

• obec s pov��eným obecním ú�adem  

• obec s rozší�enou p�sobností 

Orgány všech obcí vykonávají p�enesenou p�sobnost ve v�cech, které stanoví zvláštní zá-

kony v základním rozsahu a pro sv�j správní obvod, který je totožný s územním obvodem 

obce. Orgány obce s pov��eným obecním ú�adem a obce s rozší�enou p�sobností vykoná-

vají p�enesenou p�sobnost v základním rozsahu sv��eném obcím a vedle této p�enesené 

p�sobnosti vykonávají ve stanoveném správním obvodu i p�enesenou p�sobnost jim sv��e-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

nou zvláštními zákony. Obec s rozší�enou p�sobností je i obcí s pov��eným obecním ú�a-

dem. Obce, které vykonávají p�enesenou p�sobnost ve stejném správním obvodu obce 

s rozší�enou p�sobností, mohou uzav�ít ve�ejnoprávní smlouvu, podle které budou orgány 

jedné obce vykonávat p�enesenou p�sobnost nebo její �ást pro orgány jiné obce. Stejnou 

možnost mají obce s rozší�enou p�sobností, které vykonávají p�enesenou p�sobnost ve 

správním obvodu jednoho krajského ú�adu.  

[6] 

V p�ípad�, že není výkon p�enesené p�sobnosti zajišt�n, m�že být zcela nebo �áste�n� 

p�enesen na obec s pov��eným obecním ú�adem. O p�enesení rozhoduje krajský ú�ad. Ob-

dobn� mezi jednotlivými obcemi s rozší�enou p�sobností m�že být p�enesena p�sobnost 

podle rozhodnutí Ministerstva vnitra. 

Orgány obce v p�enesené p�sobnosti mají následující pravomoci: 

� vydávají na�ízení obce 

� rozhodují o místních a ú�elových komunikacích 

� projednávají p�estupky 

� jsou vodoprávním ú�adem a spravují drobné toky 

� jsou povod�ovým orgánem 

� jsou orgánem ochrany p�írody a ochrany ovzduší atd. 

 

Orgány obce s pov��eným obecním ú�adem v p�enesené p�sobnosti: 

� jsou oprávn�ny rozhodovat v prvním stupni ve správním �ízení o právech, právem 

chrán�ných zájmech a povinnostech osob, pokud zvláštní zákon nestanoví jinou 

p�íslušnost 

� rozhodují o poskytování pen�žité a v�cné dávky nebo p�j�ky 

� zajiš
ují volby do Parlamentu �eské republiky, do zastupitelstev kraj�, do zastupi-

telstev obcí a do Evropského parlamentu 

� jsou vodoprávním ú�adem a povolují odb�r a nakládání s vodami 

� jsou orgánem ochrany p�írody 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

� jsou orgánem ochrany zem�d�lského p�dního fondu atd. 

 

Orgány obce s rozší�enou p�sobností v p�enesené p�sobnosti: 

� vydávají �idi�ské pr�kazy 

� vedou registry motorových vozidel 

� jsou silni�ním správním ú�adem pro silnice II. a III. t�ídy  

� zajiš
ují ochranu kulturních památek v územním obvodu 

� zajiš
ují sociáln�-právní ochranu d�tí a rozhodují o poskytování v�cných a pen�ži-

tých dávek a služeb 

� vydávají ob�anské pr�kazy a cestovní doklady 

� vedou registry obyvatel 

� vykonávají státní správu les� 

� rozhodují na úseku rybá�ství a myslivosti 

� jsou vodoprávním ú�adem a vydávají souhlas k vodním stavbám 

� jsou povod�ovým orgánem a �ídí ochranu p�ed povodn�mi 

� podílejí se na hospoda�ení s odpady, zpracovávají evidenci odpad�, ud�lují souhlas 

k nakládání s odpady 

� jsou orgánem ochrany p�írody a ochrany ovzduší 

� jsou orgánem ochrany zem�d�lského p�dního fondu 

� jsou živnostenským ú�adem atd. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

1.3 Kraje, vyšší územní samosprávné celky 

Kraje jsou platnou právní úpravou vnímány jednak jako správní obvody podle dosud plat-

né právní úpravy z roku 1960, a dále jako tzv. vyšší územní samosprávné celky, podle 

právní úpravy p�ijaté v roce 1997. V systému sou�asné územní správy mají, z uvedených 

podob kraj�, rozhodující postavení kraje jako tzv. vyšší územní samosprávné celky, které 

jsou základem tzv. krajského z�ízení. Stát m�že zasahovat do �innosti územních samo-

správných celk�, jen vyžaduje-li to ochrana zákona, a jen zp�sobem stanoveným zákonem. 

U kraj� jakožto územních samosprávných korporací lze p�irozen� vysledovat také jejich 

osobní, územní a ekonomický základ samosprávy.   

    [2] 

Kraj je územním spole�enstvím ob�an�, kterému náleží právo na samosprávu. Má vlastní 

majetek a vlastní p�íjmy vymezené zákonem a hospoda�í s nimi. V právních vztazích vy-

stupuje vlastním jménem a nese odpov�dnost z t�chto vztah� vyplývající. Kraj pe�uje o 

všestranný rozvoj svého území a o pot�eby svých ob�an�.     

 [6] 

1.3.1 Orgány kraje 

P�sobnost kraj� p�ísluší vykonávat orgán�m kraj�. Orgánem, který samostatn� spravuje 

kraj, je zastupitelstvo. Zastupitelstvu kraje p�ísluší rozhodovat v klí�ových samosprávných 

otázkách kraje. V p�enesené p�sobnosti má zastupitelstvo rozhodovat jen tam, kde tak sta-

noví zvláštní zákon. Zastupitelstvo jako své iniciativní a kontrolní orgány z�izuje výbory 

zastupitelstva. 

Ze svých �ad volí �lenové zastupitelstva hejtmana a nám�stka hejtmana. Hejtman zastupuje 

kraj navenek, nám�stek zastupuje hejtmana v dob� jeho nep�ítomnosti a oba jsou odpov�d-

ni za výkon své funkce zastupitelstvu. Úkony, které vyžadují schválení zastupitelstva, po-

p�ípad� rady, m�že hejtman provést jen po jejich p�edchozím schválení, jinak jsou tyto 

právní úkony kraje od po�átku neplatné. 

Výkonným orgánem p�edevším pro oblast samostatné p�sobnosti kraje je rada, kterou tvo�í 

hejtman, nám�stek hejtmana a další osoby zvolené z �ad �len� zastupitelstva. Pro pot�eby 

své �innosti m�že rada kraje z�izovat jako své iniciativní a poradní orgány komise. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

Hejtman z�izuje pro výkon p�enesené p�sobnosti zvláštní orgány, pokud tak stanoví 

zvláštní zákon. Zastupitelstvo m�že z�ídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory. 

Vždy však musí z�ídit výbory finan�ní, kontrolní a výbor pro výchovu, vzd�lávání a za-

m�stnanost. 

Dalším orgánem kraje je krajský ú�ad, který zabezpe�uje veškerou ú�ední agendu kraje, 

plní úkoly uložené v samostatné p�sobnosti zastupitelstvem nebo radou a napomáhá �in-

nosti výbor� a komisí a dále plní úkoly v p�enesené p�sobnosti, které nejsou sv��eny za-

stupitelstvu, rad� nebo zvláštnímu orgánu. V �ele krajského ú�adu stojí �editel, který je 

odpov�dný hejtmanovi. 

1.3.2 Samostatná a p�enesená p�sobnost kraj� 

P�sobnosti kraj� se d�lí na p�sobnost samostatnou a p�sobnost p�enesenou. Kraje 

v samostatné p�sobnosti zejména pe�ují, v souladu s místními p�edpoklady a s místními 

zvyklostmi, o komplexní územní rozvoj, zejména o vytvá�ení podmínek pro rozvoj sociální 

pé�e a pro uspokojování pot�eb svých ob�an�, p�edevším o uspokojování pot�eby ochrany 

a rozvoje zdravých životních podmínek, dopravy a spoj�, pot�eby informací, výchovy a 

vzd�lávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany ve�ejného po�ádku. P�i výkonu samo-

statné p�sobnosti kraje spolupracují s obcemi, nesmí p�itom však zasahovat do jejich sa-

mostatné p�sobnosti. Orgány kraje jsou však sou�asn� povinny zám�ry rozvoje kraje vždy 

konzultovat s p�íslušnými orgány obcí, jichž se dotýkají. I orgány státu jsou povinny p�e-

dem projednat s orgány kraje opat�ení dotýkající se samostatné p�sobnosti kraje. Zásah 

státu do samosprávy je možný jen p�i porušení ústavnosti a zákonnosti.   

  [2] 

Samostatná p�sobnost kraje je vymezena zákonem o krajích, který do této oblasti �adí zá-

ležitosti, které jsou v zájmu kraje a ob�an� kraje, pokud nejde o p�enesenou p�sobnost 

kraje.  

 

Do samostatné p�sobnosti podle zákona o krajích pat�í: 

� hospoda�ení kraje, rozpo�et a záv�re�ný ú�et kraje 

� právnické osoby kraje a organiza�ní složky kraje a ú�ast kraje v právnických oso-

bách 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

� osobní a v�cné výdaje na �innost krajského ú�adu a zvláštních orgán� kraje, orga-

nizace, �ízení, personální a materiální zabezpe�ení krajského ú�adu 

� vydávání obecn� závazných vyhlášek 

� zákonodárná iniciativa v��i Poslanecké sn�movn� 

� aktivní legitimace k podání ústavní samosprávné stížnosti a návrhu na zrušení pod-

zákonného právního p�edpisu Ústavním soudem z d�vodu nezákonnosti �i neústav-

nosti 

� program rozvoje kraje, územn� plánovací dokumentace pro území kraje a vyhlašo-

vání její závazné �ásti obecn� závaznou vyhláškou 

� spolupráce s jinými kraji, ú�ast v regionech soudržnosti 

� dopravní obslužnost na území kraje, koncepce rozvoje cestovního ruchu 

� ukládání pokut v samostatné p�sobnosti atd. 

[6] 

Do samostatné p�sobnosti kraje na základ� zvláštních zákon� pat�í: 

� koncepce rozvoje památkové pé�e, provád�cí plány zachování a obnovy kulturních 

památek 

� zajiš
ování p�ípravy na mimo�ádné události, provád�ní záchranných a likvida�ních 

prací a podílení se na ochran� obyvatelstva 

� st�ední školství, odborná u�ilišt�, speciální základní školy, konzervato�e 

� krajská za�ízení a ústavy sociální pé�e, za�ízení sociáln� výchovné �innosti, za�íze-

ní odborného poradenství pro d�ti, za�ízení pro výkon p�stounské pé�e 

� z�izování za�ízení zdravotnické pé�e, záchranné služby, protialkoholního za�ízení 

� ochrana p�ed alkoholismem a jinými toxikomaniemi 

� koncepce odpadového hospodá�ství kraje 

� ú�astnictví p�i �ízení o posuzování vliv� na životní prost�edí, zpracovávání strate-

gie ochrany p�írody, koncepce ochrany ovzduší atd. 

[6] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

Pokud jde o p�enesenou p�sobnost, potom platí, že kraj vykonává na svém území státní 

správu ve v�cech, které stanoví zákon. P�i výkonu p�enesené p�sobnosti jsou orgány kraje 

pod�ízeny p�íslušným ministerstv�m.  

 

P�enesená p�sobnost kraj� podle zvláštních zákon�: 

� odvolací �ízení v první instanci 

� kontrola výkonu státní správy orgány obcí a metodická pomoc obcím 

� p�ezkoumávání hospoda�ení obce, pokud o to obec požádá 

� výkon dozoru nad zákonností ve státní správn� a samospráv� obcí 

� oprávn�ní rozhodnout v p�ípadech ne�innosti obecních ú�ad� v p�enesené p�sob-

nosti o jejím výkonu jiným obecním ú�adem 

� povolování zvláštního užívání silnic II. a III. t�ídy  

� výkon státní památkové pé�e v oblasti národních kulturních památek 

� zprost�edkování osvojení a p�stounské pé�e 

� rozhodování o za�azení les� do kategorie les� 

� rozhodování na úseku myslivosti, nap�. povolování honiteb 

� rozhodování na úseku rybá�ství, nap�. vyhlašování rybá�ských revír� 

� vedení a zpracování evidence odpad�, schvalování nakládání s nebezpe�nými lát-

kami 

� �ízení prevence závažných havárií 

� výkon na úseku ochrany p�írody, ovzduší a zem�d�lského p�dního fondu 

� výkon agendy krajských živnostenských ú�ad� atd. 

[6] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

2 ZNAKY PRÁVNÍCH P�EDPIS�, LEGISLATIVNÍ PROCESY 

OBCE  

Jedn�mi z pravomocí obcí a kraj� jsou oprávn�ní vydávat pro své územní obvody a 

k pln�ní svých úkol� právní p�edpisy. P�edpisy p�ijímané v samostatné p�sobnosti se na-

zývají obecn� závazné vyhlášky, a p�ísluší je p�ijímat zastupitelstvu obce nebo kraje, p�ed-

pisy p�ijímané v p�enesené p�sobnosti se nazývají na�ízení, a p�ísluší je p�ijímat rad� obce 

nebo kraje. Obec vykonávající rozší�enou p�sobnost m�že vydávat na�ízení obce pro 

správní obvod, v n�mž jí p�ísluší rozší�enou p�sobnost vykonávat.  

Obecn� závazné vyhlášky a na�ízení obce musí být vyhlášeny, což je podmínkou platnosti 

právního p�edpisu obce. Vyhlášení se provede tak, že se právní p�edpis obce vyv�sí na 

ú�ední desce obecního ú�adu po dobu 15 dn�. Dnem vyhlášení právního p�edpisu obce je 

první den jeho vyv�šení na ú�ední desce. Na�ízení obce vykonávající rozší�enou p�sobnost 

se zve�ejní též na ú�ední desce obecních ú�ad� p�sobících ve správním obvodu obce 

s rozší�enou p�sobností. V sou�asnosti obce využívají tzv. elektronické ú�ední desky, kde 

jsou právní p�edpisy mimo jiné také zve�ej�ovány.  

Právní p�edpisy kraje se uve�ej�ují ve V�stníku právních p�edpis� kraje, a to v tišt�né po-

dob�. V�stník musí být p�ístupný u krajského ú�adu toho kraje, který jej vydává, a u všech 

obecních ú�ad� v kraji. 

Každá obec vede evidenci právních p�edpis�, které vydala. Evidence právních p�edpis� 

obsahuje �íslo a název právního p�edpisu, datum jeho schválení, datum nabytí jeho plat-

nosti, datum nabytí jeho ú�innosti, pop�. i datum pozbytí jeho platnosti. Právní p�edpisy 

obce se ozna�ují po�adovými �ísly. �íselná �ada se uzavírá vždy koncem kalendá�ního 

roku. Právní p�edpisy obce a jejich evidence musí být každému p�ístupny u obecního ú�adu 

v obci, která je vydala. Na�ízení vydané obcí vykonávající rozší�enou p�sobnost musí být 

každému p�ístupné též u obecních ú�ad� p�sobících v jejím správním obvodu. 

Obec zašle obecn� závaznou vyhlášku obce neprodlen� po dni jejího vyhlášení Minister-

stvu vnitra, na�ízení obce zašle obec neprodlen� po dni jeho vyhlášení krajskému ú�adu.  

Sou�ástí právního p�edpisu jsou vždy p�ílohy. Proto jsou schvalovány p�íslušným orgánem 

územního samosprávného celku jako sou�ást právního p�edpisu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

2.1 Obecn� závazné vyhlášky  

Obecn� závazná vyhláška je právní p�edpis, kterým m�že územní samosprávný celek sta-

novit povinnosti, p�íkazy, zákazy. N�které zákony nezmoc�ují k vydání povinností, ale 

pravidel. Do samostatné p�sobnosti obce nepat�í záležitosti, které jsou vyhrazeny pouze 

zákonné úprav� ani záležitosti, které jsou již upraveny p�edpisy práva ve�ejného nebo sou-

kromého. Do samostatné p�sobnosti obce a do pravomoci obce vydat vyhlášku nepat�í 

záležitosti, které žádné zákony ješt� neupravují, ani ty, které zákony už upravují, bez zá-

konného zmocn�ní k vydání vyhlášky. Obecn� závaznou vyhláškou obce totiž nemohou 

upravovat v�ci, které upravují nebo mohou upravovat pouze zákony. Zákonná úprava má 

vždy p�ednost, obec nem�že oblast upravenou ur�itými pravidly chování upravovat dupli-

citn� nebo v rozporu se zákonem. Ale ani to, že n�která záležitost spadá do samostatné 

p�sobnosti obce, ješt� neznamená, že obec v ní m�že ukládat nové povinnosti nebo stano-

vit zákazy bez zákonného zmocn�ní. Územní samosprávný celek p�i výkonu ve�ejné moci 

m�že a musí �init pouze to, co mu na�ídí zákon. Tzn., že obec nem�že vydávat libovolné 

právní p�edpisy.  

[4] 

2.1.1 Obecn� závazné vyhlášky obcí 

Obecn� závaznou vyhlášku je obec oprávn�na vydat, nikoli povinna, což je v souladu 

s procesem jejich p�ijímání zastupitelstvem, které její vydání m�že, ale nemusí schválit. 

Povinnosti m�že obec stanovit v obecn� závazné vyhlášce pouze na základ� výslovného 

zákonného zmocn�ní. Bez zákonného zmocn�ní m�že sice obec vydat právní p�edpis, ale 

nemohou v n�m být ukládány žádné povinnosti. 

Na rozdíl od jiných právnických osob je obec oprávn�na vydávat originární právní p�edpi-

sy, tj. právní p�edpisy, které stanoví povinnosti na základ� pravomoci vyplývající z Ústavy 

�R, nikoli provád�cí právní p�edpisy, kterými p�íslušná ministerstva provád�jí zákony na 

základ� zmocn�ní v zákon�, v nichž ale nemohou být stanovovány povinnosti. Originární 

právní p�edpisy vydávají všechny územní samosprávné celky na základ� pravomoci vy-

plývající pro n� p�ímo z �l. 104 odst. 3 Ústavy, která se samoz�ejm� týká pouze obecn� 

závazných vyhlášek zastupitelstva, vydávaných v mezích jeho p�sobnosti.  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Jestliže obec nemá radu, vydávají zastupitelstva malých obcí, krom� obecn� závazných 

vyhlášek v samostatné p�sobnosti také na�ízení obce v p�enesené p�sobnosti. Pravomoc 

vydávat na�ízení obce je založena �l. 79 odst. 3 Ústavy �R, podle n�hož jsou orgány 

územní samosprávy stejn� jako ministerstva a ostatní správní ú�ady oprávn�ny vydávat 

právní p�edpisy na základ� a v mezích zákona, jsou-li k tomu zákonem zmocn�ny. Teore-

ticky je možno zákonem sv��it vydávání právních p�edpis� kterémukoli orgánu samosprá-

vy. K vydání obecn� závazných vyhlášek je však Ústavou zmocn�no výslovn� pouze za-

stupitelstvo obce. 

O vydání obecn� závazné vyhlášky rozhoduje hlasováním zastupitelstvo na ve�ejném hla-

sování. Obecn� závazná vyhláška m�že být schválen pouze tehdy, je-li p�ijata nadpolovi�-

ní v�tšinou všech zvolených �len� zastupitelstva. K platnosti vyhlášky nesta�í usnesení, 

ale je nezbytné rovn�ž vyv�šení na ú�ední desce, které je podmín�no ú�inností. Obsah vy-

hlášky musí stanovit zákon, nem�že o n�m rozhodovat samo zastupitelstvo. 

[4] 

2.2 Na�ízení  

Na�ízení je právní p�edpis, jehož obsah stanoví zákon. Zmocn�ní k vydání na�ízení �asto 

nejsou zmocn�ním k ukládání povinností.  

Pravomoc obce vydávat právní p�edpisy ve sfé�e p�enesené p�sobnosti je založena �l. 79 

odst. 3 Ústavy �R, což je zmocn�ní pro ministerstva, úst�ední správní ú�ady a orgány 

územních samosprávných celk� k vydávání právních p�edpis�. Podle zákona o obcích se 

jedná o na�ízení vydávaná radou. N�která zmocn�ní nestanoví povinnost na�ízení vydat, 

ale pouze možnost je vydat, z�ejm� s ohledem na nemožnost vynucení vydání na�ízení ko-

lektivním orgánem samosprávy. 

[4] 

2.2.1 Na�ízení obcí 

Orgánem, který rozhoduje o vydání na�ízení, je rada. K platnému usnesení je zapot�ebí 

nadpolovi�ní v�tšina hlas� všech zvolených radních. Když není rada obce z�ízena, tak na-

�ízení obce vydává zastupitelstvo obce. K platnosti na�ízení nesta�í usnesení, ale je ne-

zbytné jeho vyv�šení na ú�ední desce, které je podmínkou nabytí ú�innosti.  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

Na�ízení obce pat�í do p�enesené p�sobnosti, jejíž výkon je pro územní samosprávný celek 

povinný. Vydání na�ízení však není vynutitelné, nebo
 rada obce je volený orgán, který 

rozhoduje na neve�ejném zasedání a na�ízení nemusí nadpolovi�ní v�tšina radních schválit.  

[4] 

2.2.2 Na�ízení kraje 

Orgánem, který rozhoduje o vydání na�ízení kraje, je rada kraje. Je volená z �len� zastupi-

telstva kraje. Rada kraje rozhoduje usnesením o vydání na�ízení na základ� zákonného 

zmocn�ní a v jeho mezích. K platnému usnesení je zapot�ebí nadpolovi�ní v�tšiny hlas� 

všech zvolených radních, k platnosti právního p�edpisu je zapot�ebí jeho zve�ejn�ní ve 

V�stníku právních p�edpis� kraje. �editel krajského ú�adu je oprávn�n p�edkládat rad� 

návrhy na vydání na�ízení kraje. 

[4] 

2.3 Princip zákonnosti 

Pro vydávání právních p�edpis� se uplat�uje princip zákonnosti následovn�: 

� p�i výkonu samostatné p�sobnosti se obec �ídí p�i vydávání obecn� závazných vy-

hlášek zákonem 

� p�i výkonu p�enesené p�sobnosti se orgány obce �ídí p�i vydávání na�ízení obce 

zákony a jinými právními p�edpisy 

� obecn� závazné vyhlášky kraje musí být v souladu se zákony, a na�ízení kraje musí 

být v souladu se zákony a právními p�edpisy vydanými vládou a úst�edními správ-

ními ú�ady 

� p�i výkonu samostatné p�sobnosti se kraj �ídí p�i vydávání obecn� závazných vy-

hlášek zákonem 

� p�i výkonu p�enesené p�sobnosti se orgány kraje �ídí p�i vydávání na�ízení kraje 

zákony a jinými právními p�edpisy 

[4] 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

V n�kterých p�ípadech m�že být v právním p�edpise spat�ován rozpor se zákonem. Nap�í-

klad když upravuje záležitosti, které podle jiných zákon� nepat�í do p�sobnosti tohoto 

územního samosprávného celku. �ada povinností ukládaných v právních p�edpisech obcí, 

je v rozporu s Ústavou �R a Listinou základních práv a svobod, nebo
 základním ústavním 

právem ob�ana je �init, co zákon nezakazuje, nikoli to �init ob�anovi zakázaným, a to 

právním p�edpisem obce bez výslovného zákonného zmocn�ní. 

Dále nap�íklad v p�ípad�, že upravuje záležitosti, které jsou již upraveny jinými zákony 

jako výkon státní správy nebo jsou upraveny p�edpisy soukromého práva, tj. ob�anským 

zákoníkem, obchodním zákoníkem, zákoníkem práce. �adu povinnosti, ukládaných na 

základ� zákonných zmocn�ní, upravují platné zákony. 

A nebo jsou n�které povinnosti ukládané obcemi i kraji v jejich právních p�edpisech nezá-

konné, nap�. nezákonné stanovení nových místních poplatk� �i jejich sazeb nad rámec zá-

kona. 

Do právních p�edpis� územních samosprávných celk� nepat�í informace o povinnostech 

stanovených zákony Parlamentu �R. Právním p�edpisem kraje není možno upravovat to, 

co už upravují zvláštní zákony. Dále informace o sankcích, v právním p�edpise územní 

samosprávný celek nestanovuje sankce, ty stanoví pouze zákon. Sankce se ukládají podle 

zvláštních právních p�edpis�. A ješt� stanovení kompetencí správním ú�ad�m nebo stano-

vení zákazu výkonu p�sobnosti správním ú�ad�m. 

[4] 

2.4 Vyhlášení, ú�innost a evidence právních p�edpis�  

2.4.1 Vyhlášení 

Obecn� závazné vyhlášky a na�ízení musí být vyhlášeny. Vyhlášení je podmínkou platnos-

ti právního p�edpisu obce. Vyhlášení se provede tak, že se právní p�edpis obce vyv�sí na 

ú�ední desce obecního ú�adu po dobu 15 dn�. Dnem vyhlášení právního p�edpisu obce je 

první den jeho vyv�šení na ú�ední desce.  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Podle §8 zákona o krajích nabývá právní p�edpis kraje platnosti dnem vyhlášení ve V�st-

níku právních p�edpis� kraje. Dnem vyhlášení je den rozeslání p�íslušné �ástky tohoto 

V�stníku, který musí být uveden v záhlaví. 

[4] 

2.4.2 Zve�ejn�ní 

Krom� vyhlášení na ú�ední desce m�že obec zve�ejnit právní p�edpis obce zp�sobem 

v míst� obvyklým. Na�ízení obce vykonávající rozší�enou p�sobnost se zve�ejní též na 

ú�ední desce obecních ú�ad� p�sobících ve správním obvodu obce s rozší�enou p�sobností. 

V�stník kraje musí být každému p�ístupný na krajském ú�adu, na obecních ú�adech v kraji 

a na Ministerstvu vnitra. Kraj zve�ejní stejnopis V�stníku i zp�sobem umož�ujícím dálko-

vý p�ístup. 

[4] 

2.4.3 Ú�innost 

Pokud není stanovena ú�innost pozd�jší, nabývají právní p�edpisy obce ú�innosti 15.dnem 

po vyhlášení. Vyžaduje-li to naléhavý obecný zájem, lze výjime�n� stanovit d�ív�jší po�á-

tek ú�innosti, nejd�íve však dnem vyhlášení. 

Ú�innost u kraj� m�že být stanovena p�ímo v na�ízení nebo ve vyhlášce, p�ípadn� m�že 

být ú�innost výjime�n� stanovena nejd�íve na den vyhlášení, vyžaduje-li to naléhavý 

obecný zájem, ale potom musí být právní p�edpis kraje uve�ejn�n též na ú�ední desce kraj-

ského ú�adu a na ú�edních deskách obecních ú�ad�, kterých se týká, a v hromadných in-

forma�ních prost�edcích, jinak m�že být stanovena na kterýkoliv pozd�jší den. Pokud vy-

hláška nestanoví datum ú�innosti, je jím 15.den po vyhlášení ve V�stníku.  

[4] 

2.4.4 Zaslání 

Právní p�edpis obce zašle obecní ú�ad neprodlen� po jeho vyhlášení p�íslušnému krajské-

mu ú�adu a dále Ministerstvu vnitra, pokud o to toto ministerstvo požádá. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

2.4.5 Zp�ístupn�ní 

Právní p�edpisy obce a jejich evidence musí být každému p�ístupny u obecního ú�adu 

v obci, která je vydala. Na�ízení vydané obcí vykonávající rozší�enou p�sobnost musí být 

každému p�ístupné též u obecních ú�ad� p�sobících v jejich správním obvodu. 

 

N�které záležitosti mohou být jednou státní správou, jindy samosprávou. Státní správu je 

možno sv��it obci pouze výslovn� zákonem, proto do p�enesení p�sobnosti obce pat�í vý-

hradn� to, co zákon, jako zákon státní správy, ozna�í. Pro samostatnou p�sobnost nemusí 

existovat výslovné zákonné ustanovení, proto v zákonech na r�zných úsecích ve�ejné sprá-

vy, nemusí být samostatná p�sobnost obce vyjád�ena jednozna�n�. Záležitosti, které zákon 

výslovn� neza�azuje do samostatné p�sobnosti obce, ale dle zákona o obcích nebo zvlášt-

ního zákona, jsou záležitosti obce a zvláštní zákon je nesv��il obci výslovn� jako výkon 

státní moci, pat�í do samostatné p�sobnosti obce. V n�kterých p�ípadech tak dochází 

k tomu, že z jednoho zákona vyplývá, že se jedná o výkon státní správy, z druhého, že se 

jedná o výkon samosprávy. Nap�íklad zákaz zne�iš
ování, porušení právního p�edpisu ob-

ce, ochrana ve�ejného po�ádku, provozní a tržní �ády, prodej alkoholu, lihovin a tabáko-

vých výrobk�.  

V n�kterých p�ípadech je jedna ur�itá oblast ve�ejné správy upravena sou�asn� jako výkon 

státní správy a sou�asn� jako výkon samosprávy obce.  

[4] 

2.5 Stanovení povinností v právních p�edpisech obcí a kraj� 

Obce a kraje uplat�ují p�i vydání právních p�edpis� platí ve�ejnou moc, mohou ji tedy 

uplatnit jen v p�ípadech, mezích a zp�soby, které stanoví zákon. To znamená, že pro obce 

a kraje neplatí, že mohou vydat právní p�edpis o všem, co zákon nezakazuje, ale pouze o 

tom, co jim zákon dovolí.  

Vydávání obecn� závazných vyhlášek je omezeno samostatnou p�sobností obce. Obec 

nem�že upravovat otázky, které jsou vyhrazenou pouze zákonné úprav�, a nem�že upra-

vovat záležitosti, které jsou již upraveny p�edpisy práva ve�ejného nebo soukromého. Ú�e-

lem a funkcí obecn� závazných vyhlášek je samostatná správa záležitostí obce, nikoli opi-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

sování zákon�, které upravují výkon státní správy. V p�ípadech, že obec ukládá povinnosti, 

m�že tak �init pouze na základ� výslovného zákonného zmocn�ní. 

[4] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

3 DOZOR A KONTROLA 

3.1 Dozor 

Dozor p�edstavuje zp�sob, kterým stát zjiš
uje, zda územní samosprávné celky p�i výkonu 

své p�sobnosti respektují zákony. Zjišt�ná nezákonnost je jediným d�vodem pro uplatn�ní 

dozorového zásahu. Dozorovými prost�edky jsou oprávn�ní pozastavovat ú�innost nebo 

výkon nezákonných dokument�, podávat žaloby nebo návrhy na jejich zrušení soud�m, 

p�íp. tyto dokumenty p�ímo rušit. Dozor je vykonáván následn�. Dozorové orgány nezá-

konnost nejen vyhledávají, ale mohou ji p�ímo odstra�ovat zrušením nezákonných doku-

ment� nebo jejich zrušení iniciovat u p�íslušených soudu. 

[6] 

Základ dozoru spo�ívá v tzv. správním dozoru (dozor vykonávaný správními ú�ady). P�i 

výkonu dozoru ve vztahu k právním p�edpis�m územních samospráv, k usnesením, roz-

hodnutím nebo opat�ení orgán� obcí, se na výkonu dozoru podílejí, vedle p�íslušných 

správních ú�ad�, ješt� další státní orgány (p�íslušné soudy). 

Konkrétní pohled na úpravu správního dozoru ve vztahu k p�sobnosti obce ukazuje, že 

zákon o obcích rozlišuje mezi dozorem ve vztahu k akt�m obcí, vydávaným p�i výkonu 

samostatné p�sobnosti, a dozorem ve vztahu k akt�m obcí, vydávaným p�i výkonu p�ene-

sené p�sobnosti. Zatímco v prvém p�ípad� samosprávn� postavení obcí vylu�uje p�ímý 

zásah správního orgánu, jímž by se p�edm�tné opat�ení rušilo, v p�ípad� druhém je tomu 

naopak. 

V oblasti dozoru nad výkonem samostatné p�sobnosti je právní úpravou výslovn� p�edpo-

kládáno, že odporuje-li obecn� závazná vyhláška obce zákonu, vyzve obec Ministerstvo 

vnitra ke zjednání nápravy. Pokud obec nápravu nezjedná do šedesáti dn�, ministerstvo 

pozastaví ú�innosti takové obecn� závazné vyhlášky a poskytne obci další lh�tu ke zjedná-

ní nápravy. Není-li náprava zjednána ani poté, podá ministerstvo návrh Ústavnímu soudu 

na zrušení takové obecn� závazné vyhlášky. 

V p�ípad� jiných akt�, a to usnesení, rozhodnutí nebo pat�ení orgánu obce v samostatné 

p�sobnosti, které jsou v rozporu se zákonem nebo jiným právním p�edpisem, postupuje 

ministerstvo obdobn� jako v p�ípad� obecn� závazných vyhlášek, avšak s tím rozdílem, že 

návrh na jejich zrušení je podáván k p�íslušnému soudu v režimu správního soudnictví. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

V oblasti dozoru nad výkonem p�enesené p�sobnosti je u na�ízení zvolen do jisté míry 

obdobný postup jako u obecn� závazných vyhlášek, avšak s tím, že namísto ministerstva 

koná dozor krajský ú�ad, a návrh Ústavního soudu na zrušení na�ízení, které odporuje zá-

konu �i jinému právnímu p�edpisu, p�ísluší Ústavnímu soudu podávat �editeli krajského 

ú�adu. 

V p�ípad� jiných akt�, tj. usnesení, rozhodnutí nebo opat�ení orgánu obce v p�enesené p�-

sobnosti, které jsou v rozporu se zákonem nebo jiným právním p�edpisem, a v jejich me-

zích též s usnesením vlády, sm�rnicí úst�edního správního ú�adu nebo opat�ením krajského 

ú�adu p�ijatým p�i kontrole výkonu p�enesené p�sobnosti, tyto akty po bezvýsledné výzv� 

ke zjednání nápravy ruší krajský ú�ad. Zákon p�itom po�ítá s tím, že v p�ípad� z�ejmého 

rozporu takových akt� se zákonem m�že krajský ú�ad tyto akty rušit bez p�edchozí výzvy 

se zákonem. 

[2] 

Zákonná východiska 

Ministerstvo vnitra �R vykonává dozor nad zákonností v �innosti územních samospráv-

ných celk�. Vychází z následujících zákon�: zákon �. 128/2000 Sb., o obcích, hlava VI., 

dále zákon �. 129/2000 Sb., o krajích, hlava VI, a zákon �. 131/2000 Sb., o hlavním m�st� 

Praze, hlava X.; všechny uvedené zákony ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. P�sobnost na úse-

ku dozoru je dále odvozena i ze zákona �. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu (§64), který 

zakládá oprávn�ní ministra vnitra podávat Ústavnímu soudu návrhy na rušení právních 

p�edpis� obcí, kraj� a hlavního m�sta Prahy. 

V ústavní poloze se p�sobnost na úseku dozoru opírá o �l. 101 odst. 4 Ústavy �eské repub-

liky (stát m�že zasahovat do �innosti územních samosprávných celk�, jen vyžaduje-li to 

ochrana zákona a jen zp�sobem stanoveným zákonem). 

[6] 

Charakter dozorové �innosti 

Územní samosprávné celky spravují své záležitosti podle Ústavy �eské republiky samo-

statn�. P�i jejich výkonu jsou obce i kraje samoz�ejm� povinny dodržovat zákony. Dozor 

spo�ívá v posouzení zákonnosti jejich �innosti. Dozor je pojímám jako dozor následný, 

tzn. že dozorová odd�lení posuzují zákonnost akt�, které územní samosprávné celky již 

vydaly, aniž k tomu pot�ebovaly p�edb�žný státní souhlas. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

Dozoru podléhají platné a ú�inné právní p�edpisy, tj. obecn� závazné vyhlášky 

v samostatné p�sobnosti a na�ízení v p�enesené p�sobnosti. Právními p�edpisy lze totiž 

ukládat povinnosti jen na základ� a v mezích zákona. Dozor nad respektováním ústavního 

principu vykonávají dozorové orgány. 

Krom� toho podléhají dozoru usnesení a jiná podobná opat�ení územních samosprávných 

celk�. Dozorové orgány zejména posuzují, zda byla vydána zp�sobem stanoveným 

v zákon� a zda jimi nejsou porušovány zákony. 

Na druhé stran� dozoru nepodléhají správní rozhodnutí vydávaná podle zákona o správním 

�ízení a podle zákona o správ� daní a poplatk�. Dozoru rovn�ž nepodléhá p�ípadné poruše-

ní p�edpis� ob�anského, obchodního a pracovního práva. V t�chto vztazích totiž územní 

samosprávné celky nevystupují jako subjekty ve�ejného práva, ale shodn� jako jiné právní 

subjekty ve smluvních vztazích. 

S výkonem dozoru, souvisí i prevence, resp. metodika, která p�edstavuje nejrozsáhlejší díl 

dozorové �innosti. Významnou úlohu p�i poskytování metodické pomoci zejména obcím, 

hrají územní dozorová odd�lení odboru pro místní správu Ministerstva vnitra �R a jejich 

kontaktní pracovišt�. Územní odd�lení v oblasti dozoru prov��ují a posuzují obecní i kraj-

ské dokumenty, jednají s jejich zpracovateli o dobrovolné náprav�. V nezbytných p�ípa-

dech navrhují represivní  dozorový zákrok a p�ipravují p�íslušené podklady pro vedení 

odboru a Ministerstva vnitra �R k p�ijetí dalších dozorových opat�ení. 

[6] 

Dozorová opat�ení 

Výkon dozoru je vlastn� zásahem státu do samosprávy a podle Ústavy �eské republiky lze 

k takovému zásahu p�ikro�it, jen vyžaduje-li to ochrana zákona a zp�sobem, který stanoví 

zákon. Vý�et dozorových prost�edk� i postupu je taxativn� stanoven zákonem o obcích, 

zákonem o krajích a zákonem o hlavním m�st� Praze. 

Pokud právní p�edpis obce porušuje zákon, pozastaví Ministerstvo vnitra �R svým roz-

hodnutím jeho ú�innost. Následn� p�ipraví pro ministra vnitra návrh Ústavnímu soudu na 

zrušení takového právního p�edpisu, protože zrušit jej m�že pouze Ústavní soud, a to na 

návrh ministra vnitra.  

Pokud je porušen zákon usnesením a podobným opat�ením územního samosprávného cel-

ku v jeho samostatné p�sobnosti, pozastaví Ministerstvo vnitra �R jeho výkon a následn� 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

ministr vnitra podá žalobu na zrušení nezákonného usnesení k místn� p�íslušnému kraj-

skému soudu (žaloby jsou projednány v režimu správního soudnictví). 

[6] 

Kvantifikace dozoru 

V �eské republice se odhaduje, že ro�n� obce vydají kolem 6000 právních p�edpis�. Dozor 

se provádí nad všemi vydanými právními p�edpisy, nebo
 právní p�edpisy ukládají povin-

nosti, a zákonnost jimi uložených povinností je t�eba zkoumat vždy. Dozor nad usneseními 

volených orgán� územních samosprávných celk� je vykonáván na základ� r�zných vn�j-

ších podn�t�. 

Podstatn�jší je však údaj o po�tech zjišt�ných porušení zákona. U na�ízení obcí (p�enesená 

p�sobnost) jde o velmi ojedin�lé p�ípady. D�vodem je vázanost konkrétním zmoc�ovacím 

ustanovením v zákon�, které v n�kterých p�ípadech bývá velmi podrobné. Složit�jší situa-

ce je u vyhlášek obcí v samostatné p�sobnosti (nejsou ve všech p�ípadech vázány na zá-

konné zmocn�ní), p�íp. u dalších akt� v samostatné p�sobnosti, kde jsou zjiš
ována po-

chybení asi ve 20% vyhlášek, zatímco u usnesení jde asi o 5%. 

[6] 

Koordinace dozoru a metodika 

Na dozoru nad samostatnou p�sobností obcí a nad právními p�edpisy obcí se v jeho po�á-

te�ní fázi podílejí též krajské ú�ady. Jejich hlavní role spo�ívá ve vyhledávání nezákonnos-

ti a v p�esv�d�ování obcí k jejímu dobrovolnému odstran�ní. V sou�asné dob� se usilovn� 

pracuje na rozvoji metodiky, po�ádají se odborné seminá�e k vybrané problematice, zejmé-

na podle požadavk� obcí. Ministerstvo vnitra podává výkladová stanoviska, vzory práv-

ních p�edpis� a podobn�. Hlavním cílem je zejména pomoc obcím k p�edcházení chyb, 

protože z  obecn� závazné vyhlášky obcí jsou z hlediska závažnosti i po�tu zjišt�ných chyb 

nejv�tším problémem.  

[6] 

3.1.1 Dozor nad obecn� závaznými vyhláškami obce 

Státní dozor nad zákonností právního p�edpisu obce za�íná tím, že obec zašle krajskému 

ú�adu, p�íp. Ministerstvu vnitra vydané právní p�edpisy, p�íp. p�ijatá usnesení zastupitel-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

stva a rady obce. V p�ípad�, že u zjišt�né nezákonnosti nebude zjednána náprava, je Minis-

terstvo vnitra povinno pozastavit ú�innost obecn� závazné vyhlášky. Smyslem je, aby se 

podle ní nepostupovalo, a to pouze z d�vodu ochrany zákona. O zákonnosti vyhlášek a o 

jejich zrušení rozhoduje Ústavní soud. Do samostatné p�sobnosti obce m�že stát zasaho-

vat, vyžaduje-li to ochrana zákona, a jen zp�sobem stanoveným zákonem. P�ed pozastave-

ním ú�innosti obecní vyhlášky se obec m�že k v�ci vyjád�it a navrhnout další d�kazy, a to 

ihned po zahájení �ízení o pozastavení. Až do rozhodnutí Ústavního soudu m�že nezákon-

ný akt zrušit. Tím, že o nezákonnosti rozhoduje Ústavní soud ve�ejn�, a jeho nálezy jsou 

publikovány ve Sbírce zákon�, je zaru�eno jednotné posuzování zákonnosti výkonu samo-

statné p�sobnosti obcí na celém území �R a zásahy státu jsou p�edvídatelné. Proti zása-

h�m státu do samostatné p�sobnosti se obec m�že bránit ústavní stížností u Ústavního 

soudu. Kraj do samostatné p�sobnosti obce nem�že zasahovat, protože obec i kraj jsou dva 

sob� rovné územní samosprávné celky a zastupitelstvo kraje není nad�ízeno zastupitelstvu 

obce.  

Ústavní soud p�ezkoumává obecn� závazné vyhlášky podle následujících hledisek: 

� p�ezkoumání pravomoci obce vydávat obecn� závazné vyhlášky 

� p�ezkoumání otázky, zda se obec p�i vydávání obecn� závazné vyhlášky nepohy-

bovala mimo hranice zákonem vymezenou v�cnou p�sobností 

� p�ezkoumání otázky, zda obec p�i vydávání obecn� závazné vyhlášky nezneužila 

zákonem jí sv��enou p�sobnost 

� p�ezkum obsahu vyhlášky z hlediska nerozumnosti 

[4] 

3.1.2 Dozor nad na�ízeními obce 

Obdobn� Ministerstvo vnitra pozastavuje ú�innost na�ízení obce, vydaného v p�enesené 

p�sobnosti a navrhuje jejich zrušení Ústavnímu soudu pro nezákonnost. D�vodem ke zru-

šení je také to, že obec ve lh�t� stanovené krajským ú�adem nezjednala nápravu. 

3.1.3 Dozor nad obecn� závaznými vyhláškami kraje 

P�i dozoru nad výkonem samostatné p�sobnosti kraje, se zjiš
uje soulad obecn� závazných 

vyhlášek kraje se zákony. Ministerstvo vnitra pozastaví ú�innost obecn� závazné vyhlášky 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

kraje, je-li v rozporu se zákonem. Nezruší-li zastupitelstvo takovou obecn� závaznou vy-

hlášku kraje, nebo neuvede-li ji do souladu se zákonem ve lh�t� 3 m�síc� od ú�innosti 

rozhodnutí o pozastavení, podá ministr vnitra Ústavnímu soudu návrh na její zrušení. Po-

kud jde o dozor, v oblasti dozor nad výkonem samostatné p�sobnosti právní úprava vý-

slovn� p�edpokládá, že odporuje-li obecn� závazná vyhláška kraje zákonu, vyzve Minister-

stvo vnitra kraj ke zjednání nápravy. Pokud kraj nápravu nezjedná do šedesáti dn�, minis-

terstvo pozastaví ú�innosti takové obecn� závazné vyhlášky a poskytne kraji další lh�tu ke 

zjednání nápravy. Není-li náprava zjednána ani poté, podá ministerstvo návrh Ústavnímu 

soudu na zrušení takové obecn� závazné vyhlášky.  

V p�ípad� jiných akt�, a to usnesení, rozhodnutí nebo opat�ení orgánu kraje v samostatné 

p�sobnosti, které jsou v rozporu se zákonem nebo jiným právním p�edpisem, postupuje 

ministerstvo obdobn� jako v p�ípad� obecn� závazných vyhlášek, avšak s tím rozdílem, že 

návrh na jejich zrušení je podáván k p�íslušnému soudu v režimu správního soudnictví. 

[2] 

3.1.4 Dozor nad na�ízeními kraje 

P�i dozoru nad výkonem p�enesené p�sobnosti se zjiš
uje soulad na�ízení kraje se zákony a 

jinými právními p�edpisy vydanými vládou a úst�edními správními ú�ady. V�cn� p�íslušné 

ministerstvo nebo jiný v�cn� p�íslušný správní ú�ad pozastaví ú�innost na�ízení kraje, je-li 

v rozporu se zákonem. Nezruší-li p�íslušný orgán kraje takové na�ízení kraje nebo neuve-

de-li jej do souladu se zákonem ve lh�t� 3 m�síc� od ú�innosti rozhodnutí o jeho pozasta-

vení, podá p�íslušný ministr nebo vedoucí úst�edního správního ú�adu Ústavními soudu 

návrh na jeho zrušení podle zvláštního zákona. 

[4] 

V p�ípad� jiných akt�, tj. usnesení, rozhodnutí nebo opat�ení orgánu kraje v p�enesené p�-

sobnosti, které jsou v rozporu se zákonem nebo jiným právním p�edpisem, a v jejich me-

zích též s usnesením vlády, sm�rnicí úst�edního správního ú�adu nebo opat�ením v�cn� 

p�íslušného ministerstva nebo jiného úst�edního správního ú�adu p�ijatým p�i kontrole vý-

konu p�enesené p�sobnosti, tyto akty po bezvýsledné výzv� ke zjednání nápravy ruší v�c-

n� p�íslušné ministerstvo nebo jiný úst�ední správní ú�ad. 

[2] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

3.2 Kontrola 

Kontrola je naopak výhradn� vyhledávací �inností, zjišt�né nedostatky orgány kontroly 

nenapravují, ale iniciují jejich nápravu u orgán� s odpovídající p�sobností. Kontrola není 

�inností pouze následnou, m�že mít i preventivní charakter. Prost�edky kontroly nejsou 

speciáln� definované tak, jako je tomu u dozoru; kontrola se nezam��uje pouze na vyhle-

dávání nezákonnosti, ale hodnotí stav i z hlediska hospodárnosti, efektivnosti, ú�elnosti, 

posuzuje i pln�ní usnesení vlády �eské republiky a sm�rnic úst�edních správních ú�ad�, 

a�koliv to nejsou právní p�edpisy a jejich porušení nem�že založit nezákonnost. 

[6] 

Ministerstvo vnitra kontroluje výkon samostatné p�sobnosti sv��ené orgán�m obcí a výkon 

samostatné p�sobnosti sv��ené orgán�m kraj�. Krajské ú�ady kontrolují výkon p�enesené 

p�sobnosti sv��ené orgán�m obcí, a postupují p�itom taktéž v p�enesené p�sobnosti. V�cn� 

p�íslušná ministerstva nebo jiné úst�ední správní ú�ady kontrolují výkon p�enesené p�sob-

nosti sv��ené orgán�m kraj�. 

O výsledcích kontroly se sepisuje protokol, proti protokolu lze podávat námitky. V p�ípad� 

kontroly na úseku výkonu samostatné p�sobnosti mohou kontrolní záv�ry vyústit 

v doporu�ení, v p�ípad� kontroly na úseku výkonu p�enesené p�sobnosti mohou kontrolní 

záv�ry vyústit v uložení povinnosti zjednat nápravu.  

[2] 

Zákonná východiska 

Právní rámec kontroly výkonu p�enesené p�sobnosti kraj� vykonávané Ministerstvem vni-

tra �R tvo�í hlava VII. zákona o krajích a hlava XI zákona o hlavním m�st� Praze, ve zn�-

ní pozd�jších p�edpis�. 

P�edm�t kontroly 

Kontrola se zam��uje na dodržování usnesení a opat�ení vlády v �innosti p�íslušných orgá-

n� kraj� a na poskytování odborné pomoci obcím ze strany krajského ú�adu. 

[6] 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

4 VYDÁVÁNÍ PRÁVNÍCH P�EDPIS� OBCÍ A KRAJ�  

Jak bylo již uvedeno, obce i kraje jsou vázány p�i vydávání vyhlášek a na�ízení právní 

úpravou. Platí tedy, že smí stanovovat povinnosti, jestliže jsou k tomu zmocn�ny zákonem, 

a navíc mohou regulovat pouze to, co je zákonem výslovn� dovoleno. 

V této kapitole budou uvedeny zákony obecn� zmoc�ující obce a kraje k vydávání práv-

ních p�edpis�, a dále pak zákony zvláštní, které vymezují oblasti možné právní regulace. 

4.1 Obecné zmocn�ní v zákon� o obcích 

Obec m�že vydávat právní p�edpisy, na�ízení a obecn� závazné vyhlášky, v oblastech, kte-

ré jsou jí zákonem ur�eny. Zákonná úprava je zakotvena v zákon� o obcích nebo ve zvlášt-

ních zákonech.  

Paragraf 10 zákona �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�edpi-

s�, stanoví: „Povinnosti m�že obec ukládat v samostatné p�sobnosti obecn� závaznou vy-

hláškou, stanoví-li tak zákon o obcích nebo zvláštní zákon. 

Ustanovení §84 odst. 2 písm. b zákona o obcích stanoví, že: „Zastupitelstvu obce je vyhra-

zeno schvalovat územní plán obce a regula�ní plán a vyhlašovat jejich závazné �ásti obec-

n� závaznou vyhláškou“. 

Obec m�že v p�enesené p�sobnosti vydávat na základ� zákona a v jeho mezích na�ízení 

obce, je-li k tomu zákonem zmocn�na. Obec vykonávající rozší�enou p�sobnost m�že za 

podmínek stanovených v odstavci výše vydávat na�ízení obce pro správní obvod stanovený 

zvláštním právním p�edpisem.  

[4] 

4.2 Obecné zmocn�ní v zákon� o krajích 

Obecn� závaznou vyhláškou kraje vydanou zastupitelstvem v mezích jeho samostatné p�-

sobnosti lze ukládat povinnosti fyzickým a právnickým osobám jen stanoví-li tak zákon. 

Zastupitelstvu je vyhrazeno vydávat obecn� závazné vyhlášky kraje, schvalovat územn� 

plánovací dokumentaci pro území kraje a vyhlašovat její závazné �ásti obecn� závaznou 

vyhláškou kraje. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

Na základ� a v mezích zákona rada vydává právní p�edpisy v p�enesené p�sobnosti, je-li 

k tomu kraj zákonem zmocn�n; tyto právní p�edpisy se nazývají na�ízení kraje.  

[4] 

4.3 Zmocn�ní ve zvláštních zákonech 

Zmocn�ní k vydávání právních p�edpis� obcí a kraj� jsou obsažená v t�chto zvláštních 

zákonech: 

• Zákon �. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „ZS“) 

• Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a 

jiném vzd�lávání (školský zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 133/1985 Sb., o požární ochran�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 57/1989 Sb., o ochran� p�ed alkoholismem a jinými toxikomaniemi, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „zákon o ochran� p�ed alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi“) 

• Zákon �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� 

• Zákon �. 565/1990, o místních poplatcích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen 

„zákon o místních poplatcích“) 

• Zákon �. 265/1991 Sb., o p�sobnosti orgán� �eské republiky v oblasti cen, ve zn�-

ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis� (dále jen „živnostenský zákon“) 

• Zákon �. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 102/1992 Sb., kterým se upravují n�které otázky související s vydáním 

zákona �. 509/1991 Sb., kterým se m�ní, dopl�uje a upravuje ob�anský zákoník, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

• Zákon �. 111/1994 Sb., o silni�ní doprav�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 131/2000 Sb., o hlavním m�st� Praze, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� /krizový zá-

kon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejí-

cích zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „zákon o ochran� ve�ejného 

zdraví“) 

• Zákon �. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o zm�nách n�kte-

rých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 406/2000 Sb., o hospoda�ení energií, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále 

jen „zákon o hospoda�ení energií) 

• Zákon �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o 

zm�n� n�kterých zákon� (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� 

• Zákon �. 256/2001 Sb., o poh�ebnictví a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní poz-

d�jších p�edpis� 

• Zákon �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých dalších zákon� (zá-

kon o ochran� ovzduší), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „zákon o ochran� 

ovzduší“) 

• Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

(dále jen „zákon o ochran� p�írody a krajiny“) 

• Zákon �. 289/1995 Sb., o lesích a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon� (lesní zá-

kon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „zákon o lesích“) 

• Zákon �. 222/1999 Sb., o zajiš
ování obrany �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� 

• Zákon �. 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon), ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis� 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

• Zákon �. 246/1992 Sb., na ochranu zví�at proti týrání, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

[4] 

4.4 Úsek ve�ejného po�ádku a �istoty 

Zde jsou regulovány následující oblasti, ke kterým uvádím p�íslušné zákonné zmocn�ní, 

obecné i zvláštním zákonem. 

4.4.1 Ochrana ve�ejného po�ádku 

Zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�j-

ších p�edpis�, k omezení a zákazu �inností, které by mohly narušit ve�ejný po�ádek v obci.  

4.4.2 Podmínky po�ádání sportovních a kulturních akcí 

Zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�j-

ších p�edpis�, k stanovení podmínek sportovních a kulturních podnik�. 

4.4.3 Zajišt�ní �istoty 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�, k stanovení povinností k zajišt�ní udržování �istoty ulic a jiných ve-

�ejných prostranství. 

4.4.4 Povinnosti k ochran� životního prost�edí a zelen� 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�, k stanovení povinností k ochran� životního prost�edí, zelen� zástavb� 

a ostatní ve�ejné zelen�. 

4.5 Úsek k ochran� ve�ejného zdraví 

4.5.1 Na�ízení speciální ochranné deratizace 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Zvláštní zákon, a to §96 zákona 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�-

kterých souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

4.5.2 Na�ízení speciální ochranné desinsekce 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zvláštní zákon, a to §96 zákona �. 258/2000 Sb. o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� 

n�kterým souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

4.5.3 Omezení nebo zákaz podávání a prodeje alkoholických nápoj� 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis� . 

Zvláštní zákon, a to §4 odst. 3 písm. a) zákona �. 37/1989 Sb., o ochran� p�ed alkoholis-

mem a jinými toxikomaniemi, ve zn�ní pozd�jších. 

  

4.5.4 Omezení nebo zákaz prodeje tabákových výrobk� 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zvláštní zákon, a to §4 odst. 3 písm. a) zákona �. 37/1989 Sb., o ochran� p�ed alkoholis-

mem a jinými toxikomaniemi, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�  

 

4.5.5 Omezení nebo zákaz podávání a prodeje návykových látek 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zvláštní zákon, a to §4 odst. 3 písm. c) zákona �. 37/1989 Sb., o ochran� p�ed alkoholis-

mem a jinými toxikomaniemi, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

4.6 Místní normotvorba k regulaci podnikání 

4.6.1 Tržní �ád 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�.  

Paragraf 18 zákona �. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

 

4.6.2 Podávání a prodej alkoholických nápoj�, tabákových výrobk�, návykových 

látek 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zvláštní zákon., a to §4 odst. 3 písm. a) zákona 37/1989 Sb. o ochran� p�ed alkoholismem 

a jinými toxikomaniemi, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

4.6.3 Po�ádání kulturních akcí 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

 

4.6.4 Výherní hrací p�ístroje 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�.  

Zvláštní zákon, a to §20 odst. 4 zákona �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných 

hrách. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

4.6.5 Taxislužba 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 111/1994 Sb., o silni�ní doprav�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, §41 odst. 3  

 

4.7 Místní poplatky 

4.7.1 Zavedení místních poplatk� 

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zvláštní zákon, a to zákon �. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku ze ps� 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku za láze�ský nebo rekrea�ní pobyt 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku za užívání ve�ejného prostranství 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku ze vstupného 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku z ubytovací kapacity 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku za povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku za provozovaný výherní hrací p�í-

stroj 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku u komunálních odpad� 

� Obecn� závazná vyhláška o místním poplatku za zhodnocení stavebního pozemku 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

4.8 Plány povodí, požární poplachové plány, územní plány, regula�ní 

plány, odpadové plány 

4.8.1 Závazné �ásti plánu oblasti povodí 

Zmocn�ní v zákon� �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�ed-

pis�. 

Zvláštní zákon, a to zákon �. 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní 

zákon), ve zn�ní pozd�jších. 

 

4.8.2 Požární poplachový plán kraje a další krajské a obecní p�edpisy o požární 

ochran� 

Zmocn�ní v zákon� �. 129/2000 Sb., § 7, o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. 

Zákon �. 133/1985 Sb., o požární ochran�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

4.8.3 Územní plán 

Zmocn�ní v zákon� �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�ed-

pis� paragraf 35, odst. 2 písm. e).  

Zákonné zmocn�ní v zákon� o obcích �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�, paragraf 84, odst. 2 písm. b)  

Stavební zákon §29 odst. 3. 

 

4.8.4 Plán odpadového hospodá�ství kraje 

Zmocn�ní v zákon� �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�ed-

pis�, paragraf 35 odst. 2 písm. c)  

Zmocn�ní v zákon� �. 185/2001 Sb., o odpadech, §43 odst. 10. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

5 OBECN� ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY OBCÍ V OKRESE UHERSKÉ 

HRADIŠT� 

Jak již bylo v úvodu zmín�no, cílem práce je zmapovat vydané obecn� závazné vyhlášky 

v jednotlivých obcích okresu Uherské Hradišt�, porovnat je s p�ehledem nej�ast�ji vydá-

vaných právních p�edpis� s ohledem na jejich zam��ení a navrhnout zn�ní obecn� závazné 

vyhlášky upravující užívání ve�ejných prostranství. 

Obce okresu jsem si zvolila výhradn� z d�vodu, že je to region, ze kterého pocházím a 

problematika platných vyhlášek mne zajímá. 

 

Okres Uherské Hradišt� je tvo�en t�mito obcemi: 

Babice, Bánov, Bílovice, Bojkovice, Boršice, Boršice u Blatnice, B�estek, B�ezolupy, B�e-

zová, Buchlovice, Byst�ice pod Lopeníkem, �ástkov, Dolní N�m�í, Drslavice, Hluk, Horní 

N�m�í, Host�jov, Host�tín, Hrad�ovice, Hušt�novice, Jalubí, Jankovice, Kn�žpole, Ko-

m�a, Korytná, Kostelany nad Moravou, Košíky, Kudlovice, Kunovice, Lopeník, Medlovi-

ce, Mist�ice, Modrá, Nedachlebice, Nedakonice, Nezdenice, Nivnice, O�echov, Ostrožská 

Lhota, Ostrožská Nová Ves, Osv�timany, Pašovice, Pitín, Podolí, Polešovice, Popovice, 

Prakšice, Rudice, Salaš, Slavkov, Staré Hut�, Staré M�sto, Starý Hrozenkov, Strání, St�í-

brnice, Stupava, Suchá Loz, Sušice, Svárov, Šumice, Topolná, Traplice, Tu�apy, Tupesy, 

Uherské Hradišt�, Uherský Brod, Uherský Ostroh, Újezdec, Vápenice, Vážany, Velehrad, 

Veletiny, Vl�nov, Vyškovec, Záhorovice, Zlámanec, Zlechov, Žítková. 

 

Nachází se zde 2 obce s rozší�enou p�sobností (Uherské Hradišt�, Uherský Brod) a 4 obce 

s pov��eným obecním ú�adem (Staré M�sto, Uherské Hradišt�, Uherský Brod, Uherský 

Ostroh). V okrese je celkem 78 obcí, z toho 7 m�st a 3 m�styse.   

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

V rámci studia vydávaných obecn� závazných vyhlášek jednotlivých obcí jsem narazila i 

na problém jejich dostupnosti širší ve�ejnosti. V rámci povinn� zve�ej�ovaných údaj� by 

m�ly být dostupné texty platných vyhlášek  na internetu, ale zjistila jsem, že ne ve všech 

p�ípadech tomu tak je, jak uvádím dále.  

5.1 Zve�ejn�ní OZV na internetu 

68%

32%
ANO

NE

 

Obr. 1 Obce zve�ej�ující OZV na internetu 

 

Na jednotlivých internetových stránkách obcí jsou ve v�tšin� p�ípad� ke stažení platné 

vydané obecn� závazné vyhlášky. Nicmén� tém�� t�etina obcí, jak vyplývá z obr. 1, okresu 

Uherské Hradišt� na svých stránkách zve�ejn�ní nepoužívá, p�estože mají z�ízenu tzv. e-

desku, na kterou vyv�šují pouze aktuální dokumenty. Pravdou ale je, že p�íjemným zjišt�-

ním byla aktivita zejména n�kterých malých obcí (nap�. Zlámanec), který jde moderní ces-

tou a jeho internetové stránky jsou na úrovni a obsahují maximum informací. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

5.2 Nej�ast�ji vydávané p�edpisy podle jednotlivých zam��ení 

5.2.1 Nej�ast�ji vydávané vyhlášky obcí na úseku ve�ejného po�ádku a �istoty 

� Místní záležitosti ve�ejného po�ádku 

� Podmínky pro po�ádání, pr�b�h a ukon�ení ve�ejnosti p�ístupných sportov-

ních a kulturních podnik� 

� Udržování �istoty ulic a jiných ve�ejných prostranství 

� Ochrana životního prost�edí a zelen� 

� Užívání za�ízení obce sloužící pot�ebám ve�ejnosti 

 

5.2.2 Nej�ast�ji vydávané vyhlášky k ochran� ve�ejného zdraví 

� Na�ízení ochranné deratizace 

� Na�ízení ochranné dezinsekce 

� Omezení nebo zákaz prodeje a podávání alkoholických nápoj� v za�ízení 

ve�ejného stravování, v prodejnách potravin a jiných ve�ejných místech 

� Omezení nebo zákaz prodeje tabákových výrobk� v za�ízení ve�ejného stra-

vování, v prodejnách potravin a jiných ve�ejných místech 

� Prodej návykových látek nebo výrobk� je obsahujících osobám mladším 18 

let 

 

5.2.3 Nej�ast�ji vydávané právní p�edpisy obcí týkající se podnikání 

� Tržní �ád 

� Podmínky pro po�ádání, pr�b�h a ukon�ení ve�ejnosti p�ístupných sportov-

ních a kulturních podnik� 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

� Omezení nebo zákaz prodeje a podávání alkoholických nápoj� nebo tabá-

kových výrobk� v za�ízení ve�ejného stravování, v prodejnách potravin a ji-

ných ve�ejn� p�ístupných místech 

� Prodej jiných návykových látek nebo výrobk� je obsahujících osobám 

mladším 18 let 

� Podmínky pro provozování taxislužby – zkoušky �idi�� taxislužby, podmín-

ky pro uzav�ení smluv o užívání stanovišt�, provozní �ád stanovišt� ta-

xislužby v�etn� cenových podmínek 

� Zákaz povolování provozování výherních hracích automat� v okruhu 100 m 

od uvedených míst 

� Omezení a zákaz provozování výherních hracích automat� 

5.2.4 P�ehled obecn� závazných vyhlášek týkajících se místních poplatk� 

Zmocn�ní pro vydávání OZV o místních poplatcích: 

� ze ps� 

� za láze�ský nebo rekrea�ní pobyt 

� za užívání ve�ejného prostranství 

� ze vstupného 

� z ubytovací kapacity 

� za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a �ástí obce 

� za provozovaný výherní hrací p�ístroj 

� za provoz systému, shromaž�ování, sb�ru, p�epravy, t�íd�ní, využívání a 

odstra�ování komunálních odpad� 

� za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho p�ipojení na stavbu vo-

dovodu nebo kanalizace 

 

5.2.5 Právní p�edpisy kraj� a obcí týkající se plán� 

� Závazná �ást plánu oblasti povodí 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

� Požární poplachový plán kraje 

� Závazná �ást územn� plánovací dokumentace (územní plán velkého územ-

ního celku) a její zm�ny 

� Závazná �ást územn� plánovací dokumentace (územní plán obce) a její 

zm�ny 

� Závazná �ást územn� plánovací dokumentace (regula�ní plán) a její zm�ny 

� Závazná �ást plánu odpadového hospodá�ství kraje a její zm�ny 

 

5.3 Statistika obsahu OZV vydaných okrese Uherské Hradišt� 

Z dostupných informací jsem zpracovala p�ehled obecn� závazných vyhlášek jednotlivých 

obcí okresu Uherské Hradišt�. Sumární �íslo by bylo vzhledem k opakovaným vyhláškám 

ošet�ujícím stejnou problematiku by bylo zavád�jící, proto jej neuvádím. 

Nicmén�, jak je patrné z dále uvedeného obrázku �. 2, nejvíce obecn� závazných vyhlášek 

vydaly obce k regulaci místních poplatk�, což byl i m�j p�edpoklad. 

Nejvíce vyhlášek, kterými se m�nily p�edchozí platné vyhlášky, bylo o stanovení místních 

poplatk� za komunální odpad, aktualizace byla pravidelná, vždy s ú�inností od 1.ledna 

následujícího roku.  

Dále pak m�ly vysoké procento zastoupení vyhlášky o nakládání se stavebním a komunál-

ním odpadem, vyhlášky ur�ující pravidla pro pohyb ps� a požární �ády. 

Nejmén� bylo vyhlášek k ochran� ve�ejného zdraví a na úseku ve�ejného po�ádku a �isto-

ty. Nap�íklad u ochrany ve�ejného zdraví, zejména v oblasti prodeje návykových látek, 

mají obce ztíženou pozici, protože nedisponují odborníky na tuto problematiku.  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

Obr. 2 Statistika OZV podle obsahu vyjád�ená v procentech 

1%1%
1%1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%
1%

2%

2%

2%

2%

2%
3%

4%4%4%

6%

6%

6%

6%

11%

13%

15%

Regula�ní plán m�sta
O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PS	 
Zákaz n�kterých druh� paliv pro malé spalovací zdroje zne�iš
ování ve m�st� 
 p�ísp�vku na dít� navšt�vující mate�skou školu
vyhláška o ochran� životního prost�edí na území obce 
TRŽNÍ �ÁD
spalování suchých rostlinných materiál�
O zajišt�ní po�ádku p�i po�ádání ve�ejných akcí 
O stanovení míst a �asu, ve kterém lze provozovat výherní hrací p�ístroje 
ve�ejného po�ádku a �istoty p�i chovu a držení zví�at 
O zajišt�ní sch�dnosti, sjízdnosti, parkování místních komunikací a provedení zákona o míst.kom.
O m�stské policii.
O stanovení spádových obvod� základních škol.
O užívání symbol� m�sta/obce
O vytvo�ení a použití ú�elových prost�edk� "Fondu rozvoje bydlení"
Provozní �ád ve�ejných budov a prostranství
O místním poplatku za provozovaný výherní hrací p�ístroj.
koeficient pro výpo�et dan� z nemovitosti
Ve�ejný po�ádek a �ád na poh�ebištích
O ZRUŠENÍ OZV
udržování �istoty ve�ejných prostranství a dodržování ve�ejného po�ádku 
O územním plánu m�sta/obce
Zm�na územního plánu m�sta/obce 
Požární �ád m�sta 
PRAVIDLA PRO POHYB PS	 NA VE�EJNÉM PROSTRANSTVÍ, PROSTORY PRO VOLNÉ POBÍHÁNÍ PS	 
nakládání se stavebním A KOMUNÁLNÍM odpadem 
O MÍSTNÍM POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
MÍSTNÍ POPLATKY



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

5.4 Návrh zn�ní obecn� závazné vyhlášky 

Dalším úkolem této práce bylo navrhnout zn�ní obecn� závazné vyhlášky na užívání za�í-

zení obce sloužící pot�ebám ve�ejnosti. Zvolila jsem prostranství rybník� v obci Nedachle-

bice, jelikož jsem tuto oblast nenašla v obci vy�ešenu. Vyhláška se odkazuje na provozní 

�ád, v tomto p�ípad� rybá�ský, jehož  návrh jsem vložila do p�ílohy. 

 

Obecn� závazná vyhláška obce Nedachlebice �. …….., 

kterou se stanoví užívání obecního rybníka v Nedachlebicích 

 

Rozhodnutím obecního zastupitelstva ze dne……… se bude obecní rybník 

v Nedachlebicích využívat pro sportovní rybolov. 

 

�l. 1 Povolenky 

Povolenky vydává obecní ú�ad v Nedachlebicích k platnému rybá�skému lístku. Ceny po-

volenek budou každoro�n� ur�ovány obecním zastupitelstvem p�ed zahájením lovné sezó-

ny. 

 

�l. 2 Zahájení a ukon�ení lovné sezóny 

Zahájení a ukon�ení lovné sezóny ur�í každoro�n� zastupitelstvo. 

 

�l. 3 Místní rybá�ský �ád 

Rybá�i jsou povinni se �ídit místním rybá�ským �ádem, který bude vydáván sou�asn� 

s povolenkami. Nedodržování �ádu bude potrestáno na míst� blokovou pokutou až do výše 

1000,- K�. 

 

�l. 4 P�estupky 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Osoby provozující rybolov bez platných doklad� (povolenky a rybá�ského lístku) budou 

potrestáni blokovou pokutou na míst� do výše 1000,- K�, nebo za ú�asti Policie až do výše 

5000,- K� (podle zákona o p�estupcích �. 200/1990 Sb.). 

 

�l. 5. Rybá�ská stráž 

Na dodržování rybolovu a rybá�ského �ádu je stanovena starostou obce rybá�ská stráž, kte-

rá má právo kontrolovat platné doklady a ukládat blokové pokuty. 

Rybá�ská stráž je pod�ízena starostovi obce. 

 

�l. 6 Záv�re�ná ustanovení 

Vyhláška �…… nabývá ú�innosti dnem schválení, tj. ………, a sou�asn� zrušuje vyhlášku 

�…….. 

 

Dne ………………… 

 

 

      Vratislav N�me�ek 

místostarosta       starosta  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

ZÁV�R 

Problematika právních p�edpis� obcí a kraj� je, jak vyplývá z p�edchozího textu, velmi 

široká. Jedná se p�edevším o to, že je ošet�ena �adou zákonných p�edpis�, které jednak 

umož�ují tvorbu vlastních právních p�edpis�, ale zárove� omezují oblasti, ve kterých lze 

vlastní iniciativu vykonávat.  

Práce byla zejména kv�li obsažnosti tématu zúžena na problematiku obecn� závazných 

vyhlášek obcí. Cílem bylo vymezit právní postavení obce vzhledem k územnímu uspo�á-

dání, její pravomoci a p�sobnosti z hlediska výkonu státní správy a samosprávy. 

Zam��ení dalšího oddílu práce bylo na znaky právních p�edpis�, jejich platnost a ú�innost 

a popisu samotného legislativního procesu obce. V�cný obsah vyhlášek a na�ízení byl sta-

noven pomocí sou�asných platných právních p�edpis�, jejichž vý�et je rovn�ž uveden. 

Rovn�ž je podrobn� popsán systém výkonu dozoru a kontroly nad výkonem samostatné i 

p�enesené p�sobnosti. 

Cílem praktické �ásti bylo seznámení se s obsahem obecn� závazných vyhlášek obcí na 

území okresu Uherské Hradišt�. Byla zpracována statistika vypovídající o tom, kterou pro-

blematiku spadající do samostatné p�sobnosti �eší obce tohoto kraje nej�ast�ji, práv� za 

pomoci obecn� závazných vyhlášek, a jaké jsou oproti tomu obecné záv�ry o vydávání 

OZV. B�hem získávání dat pro statistiku mi vyplynula pot�eba poukázat na skute�nost, že 

obce mají možnost zve�ej�ovat své právní p�edpisy i elektronickou formou a zaznamenala 

jsem jejich dostupnost. Rovn�ž jsem navrhla zn�ní obecn� závazné vyhlášky pro vybranou 

oblast, která zatím nebyla ošet�ena. 

V��ím, že práce naplnila stanovené cíle. Pro mne m�la p�edpokládaný p�ínos z hlediska 

obeznámenosti s legislativou a s procesy spojenými s výkonem samosprávy. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

[1] ONDRUŠ, R. Správní �ád: nový zákon s d�vodovou zprávou a poznámkami. Praha: 

Linde, 2005. 515 s. ISBN 80-7201-523-0.  

[2] PR	CHA, P. Správní právo, Obecná �ást. Brno: Dopln�k, 2007. 420 s. ISBN 978-

80-7239-207-0.  

[3] KOUDELKA, Z. - ONDRUŠ, R. - PR	CHA, P. Zákon o obcích (obecní z�ízení): 

komentá�. Praha: Linde, 2002. 310 s. ISBN 80-7201-326-2.  

[4] ŠROMOVÁ, E. Tvorba místních p�edpis�. Praha: Aspi, 2005. 630 s. ISBN 80-

7357-121-8.  

[5] ŠEMORA V. Dozor a kontrola nad samostatnou a p�enesenou p�sobností sv��enou 

orgán�m obcí, kraj� a hlavního m�sta Prahy. Praha: Linde, 2007. 253 s. ISBN 978-

80-7201-640-2.  

[6] KOLEKTIV AUTOR	 Ve�ejná správa v �eské republice: Ministerstvo vnitra �R, 

úsek ve�ejné správy, 2005. 120 s. ISBN 80-239-4709-5 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

OZV  Obecn� závazná vyhláška 

   

   

   

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1 Obce zve�ej�ující OZV na internetu......................................................................... 46 

Obr. 2 Statistika OZV podle obsahu vyjád�ená v procentech ............................................. 50 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

P I Návrh rybá�ského �ádu 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P I: NÁVRH RYBÁ�SKÉHO �ÁDU 

 

Obec Nedachlebice - Rybá�ský �ád 

Pro výkon sportovního rybolovu na obecním rybníku v Nedachlebicích pro r. 200... 

 

Rybá� je p�i pobytu u rybníka povinen zachovávat po�ádek a maximáln� šetrn� a ohledu-

pln� se chovat k p�írod�. Po ukon�ení chytání ryb je chytající povinen uklidit místo rybo-

lovu a okolí. P�ípadn� odpadky musí shromáždit v soudržném obalu a dopravit do obvyk-

lých odpadových nádob s režimem svozu v obcích. Toto ustanovení bude p�edm�tem kont-

roly a jeho porušení bude posuzováno dle zákona �. 238/91 Sb. jako založení �erné sklád-

ky s postihy dle zákona �. 200/90 Sb. Porušiteli tohoto ustanovení dále nebude v budoucnu 

vydána další povolenka k lovu ryb. Rybolov nelze zásadn� provád�t z míst, na která není 

umožn�n okamžitý bezproblémový p�ístup kontrolním orgán�m. Mládež do 10 let smí lo-

vit v doprovodu a za dohledu osoby starší 18 let. S ulovenými rybami je rybá� povinen 

zacházet šetrn� a dle rybá�ské etiky, zejména je nepoškozovat vlá�ením po b�ehu, násil-

ným vyproš
ováním zaseknutých há�k� a trýznit ponecháváním živých na suchu. Zakazuje 

se škrabání a kuchání ryb v katastru rybníku. Je též zakázáno stanování a tábo�ení. Majitel 

povolenky ru�í za p�ípadné škody vzniklé jeho jednáním na stanovišti, vodním díle, na 

b�ezích a za�ízeních. Místo k lovu nesmí být žádným zp�sobem vyhrazováno. 

Pokud není tímto místním rybá�ským �ádem n�který údaj zp�esn�n, �ídí se ryba�ení na 

rybníku ustanoveními zákona �íslo 239/2006Sb. 

 

1. Doba lovu 

Pond�lí a �tvrtek se neloví 

Úterý 14-23 

St�eda 5-23 

Pátek 14-23 

Sobota, ned�le 5-23 



 

 

 

2. Rybá�ské ná�adí, zp�soby lovu a nástrahy 

a) je povoleno chytat na 2 pruty, každý nejvýš o dvou návazcích s jednoduchými há�ky 

b) p�i chytání na dvojhá�ek nebo trojhá�ek na mrtvou rybku smí být pouze 1 návazec 

c) na mrtvou rybku je možno lovit od 1.9. – 31.12. 

d) p�i p�ívla�i je dovoleno jen jedním prutem, udicí, p�i�emž nesm�jí být další pruty na-

straženy, p�ívla� je povolen od 1.9. - 31.9. 

e) rybá� je povinen mít p�i lovu vyproš
ova� há�k�, míru pro zjišt�ní délky ulovených ryb 

a podb�rák 

f) lov ryb a jiných vodních živo�ich� v rybníce smí být provád�n jen zp�sobem odpovída-

jícím zásadám �ádného výkonu rybá�ského práva a ochrany p�írody 

g) od 1.1. – 31.8. je hájena štika obecná 

Je zejména zakázáno: 

- používat nástrahu krve, škrkavek, mlékárenských kal� a veškerých chrán�ných živo�i-

ch�, v�. jejich vývojových stádií 

- vnadit krví, masem a sm�smi z masa, bílými �ervy, škrkavkami, mlék. kaly jako i všemi 

živo�ichy chrán�nými zákonem 

- zakazuje se používat samosek� 

- �ezat vidli�ky z rostoucích strom� 

- p�enechat živé ryby jinak než ve vlastním vezírku s kruhy 

- lov ryb z vody, z lo�ky, lehátek apod. 

- zavážení nástrah lo�kou 

 

3. Míra, po�et, evidence úlovk� 

kapr obecný 45 cm 

lín obecný 25 cm 

amur 60 cm 



 

 

úho� �í�ní 50 cm 

sumec velký 100 cm 

štika obecná 60 cm 

bolen dravý 45 cm 

V jednom dni si m�že oprávn�ný k lovu ponechat 1 ks ušlechtilé ryby (kapr, štika, bolen, 

amur, sumec). P�i ulovení a ponechání si ušlechtilé ryby je lovící povinen tuto skute�nost 

ihned zapsat do p�ehledu o úlovcích s ozna�ením data a délky ryby a ukon�it lov. Po�et, 

hmotnost ostatních ulovených ryb je lovící povinen zapsat do p�ehledu ješt� p�ed odcho-

dem, a to p�i jakémkoliv p�erušení lovu nebo p�i n�kolikeré docházce k vod�. Na celoro�ní 

povolenku je možné ulovit 15 ks kapra. Po ulovení stanoveného po�tu kapr� je povolenka 

je neplatná. 

 

4. Rybolov mládeže 

Mládež do 15 let smí lovit na 1 prut. 

 

5. Chování p�i lovu 

P�i lovu je nutné, aby lovící dodržovali mezi sebou vzdálenost alespo� 3 m, pokud se ne-

dohodnou jinak. Místo lovu nesmí být žádným zp�sobem vyhrazováno. Lovení z lod�k, 

vody nebo jiným zp�sobem a na jiném míst� než je vyhrazeno je zakázáno. Majitel povo-

lenky ru�í za škody vzniklé na stanovišti vodního díla nebo za�ízení na b�ezích. Ru�í za 

po�ádek kolem sebe, b�hem lovu a po jeho skon�ení. 

 

6. Kontrola a dozor 

Tuto �innost vykonávají osoby pov��ené obecním ú�adem, které je lovící povinen umožnit 

kontrolu povolenky, rybá�ského ná�iní a úlovku. 

 

7. Sankce za porušení rybá�ského �ádu 

a) chytání bez platné povolenky 1.000,- 



 

 

b) nezapsání úlovku 200,- 

c) p�i opakovaném nezapsání úlovku 1.000,- + odebrání povolenky 

d) pokra�ování v lovu po ponechání ušlechtilé ryby 1.000,- 

e) za neuklizení místa lovu 500,- 

f) za rozd�lávání oh�� u vody 1.000,- 

g) za nedodržování zákazu vjezdu 1.000,- 

h) neodevzdání povolenky – pokud sportovní rybá� nevrátí vypln�nou povolenku za p�ed-

chozí rok (i s vypln�ným p�ehledem úlovk�), zvyšuje se cena povolenky o 200,- K� 

 

8. Omezení míst lovu 

Na obecním rybníku je zakázáno lovit: 

- ………………………………….. 

Území je ozna�eno cedulemi. Po skon�ení platnosti povolenky je nutno odeslat �ádn� vy-

pln�ný úlovkový p�ehled na adresu obecního ú�adu Nedachlebice, a to nejpozd�ji do 15.1. 

následujícího roku. Funkci rybá�ského hospoda�ení vykonává obec Nedachlebice.  

 

Tento rybá�ský �ád je platný od ……………. a závazný pro výkon sportovního rybolovu 

na obecním rybníce v Nedachlebicích. 

 

9. Ceny povolenek 

a) pro ob�any obce Nedachlebic 

1 den K� 30,- 

2 dny K� 50,- 

1 týden K� 100,- 

1 m�síc K� 160,- 

sezónní K� 500,- 

 



 

 

b) pro ostatní 

1 den K� 60,- 

2 dny K� 100,- 

týden K� 200,- 

1 m�síc K� 320,- 

sezónní K� 1000,- 

(D�ti do 15 let platí ½ z uvedených �ástek) 

 

Povolenky je možno zakoupit na Obecním ú�ad� v Nedachlebicích v dob�: 

Po 8-17 

St 8-17 

Pá 8-14 

 

 

 

Vratislav N�me�ek 

starosta obce 

 

 

 

V Nedachlebicích ……………………. 


